
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ 
 

ПРИКАЗ 

23.01.2020                                                                                           №23            
 

г. Касимов 
 
 
О проведении городских соревнований  
по военно – прикладным видам спорта  
среди юнармейских отрядов «Служить России»,  
посвящѐнных 31-летней годовщине вывода  
советских войск из Афганистана  
 
 

В соответствии с планом работы управления и молодежной политики 

администрации муниципального образования – городской округ город 

Касимов на 2020 год,  с целью воспитания патриотизма, гражданственности и 

чувства сопричастности у молодого поколения к истории родного края и 

России 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Провести городские соревнования по военно-прикладным видам 
спорта среди юнармейских отрядов «Служить России»,                              
посвященных 31-летней годовщине вывода советских войск из 
Афганистана (далее – Соревнования) 12 февраля 2020 года в 14.00 
часов   на базе МБОУ «СШ № 7». 

2. Утвердить Положение о  проведении Соревнований (приложение 1). 
3. Утвердить состав жюри Соревнований (приложение 2). 
4. Директорам ОУ:  МБОУ «СШ №1» (Е.В. Федюнина), МБОУ «СШ №2» 

(Е.А. Котова), МБОУ «СШ №3» (С.А. Никитина), МБОУ «СШ №4»             
(Л.А. Трифонова), МБОУ «СШ №6» (И.Е. Голубева), МБОУ «СШ №7» 
(Л.А. Арапова), ОГБОУ «Касимовская школа-интернат» (М.В. Бикуева 
– по согласованию) 
4.1. организовать участие команд обучающихся в Соревнованиях 
согласно Положению; 
4.2. назначить ответственных, сопровождающих обучающихся на 
Соревнования; 



4.3. провести инструктажи с обучающимися по технике безопасности и 
правилам поведения; 
4.4. направить заявки на участие в Соревнованиях до 10 февраля 2020 г. 
в МБОУ «СШ №7» (Рязанская область, г. Касимов, ул. Большаковой, д. 
51, каб. 27), по электронной почте: school_7_68@mail.ru, или по факсу: 
8 (49131) 2-06-36.) 

5. Ответственность  за проведение  Соревнований  возложить на  
директора МБОУ «СШ № 7» Арапову Л.А. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного   специалиста 
отдела общего и дополнительного образования управления                              
И.А. Журавлеву. 

 
 
 
 

   Начальник управления                                                          Т.В. Ермакова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
 к приказу управления образования и 

 молодежной политики администрации  
 муниципального образования –  
 городской округ город Касимов 

                                                                                   от __________ № ________ 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении городских соревнований по военно – прикладным видам спорта 

среди юнармейских отрядов «Служить России»,  
посвящѐнных 31-летней годовщине вывода советских войск из Афганистана  

 
 

1. Цели и задачи 
 
Целями и задачами городских соревнований по военно-прикладным 

видам спорта «Служить России», (далее - Соревнование) являются: 
- Воспитание патриотизма, гражданственности и чувства 

сопричастности у молодого поколения к истории родного края и России; 
- Приобщение молодежи к историческому, культурному и духовному 

наследию г. Касимова; 
- Подготовка юношей к службе в Вооруженных силах РФ; 
- Сохранение и совершенствование традиционных и поиск 

инновационных форм и методов работы по патриотическому воспитанию. 
 

2. Время и место проведения 
 
Соревнование будет проводиться 12 февраля 2020 г. с 14.00 ч. на базе 

МБОУ «СШ №7».  
 

3. Участники и составы команды 
 
К участию в соревнованиях допускаются команды обучающихся 

общеобразовательных школ, состоящих в юнармейских отрядах. Состав 
команды: 10 юношей и 1 представитель команды. Все участники должны 
иметь допуск врача. Заявка на участие подается до 10 февраля 2020 г. в 
МБОУ «СШ №7» (Рязанская область, г. Касимов, ул. Большаковой, д. 51, каб. 
27), по электронной почте: school_7_68@mail.ru, или по факсу: 8 (49131) 2-
06-36. 

 
4. Экипировка команд и документация 

 
Форма одежды: военно-спортивная (учитывается единообразие). 

 



5. Программа военно-прикладных соревнований  
 

14.00ч. - Открытие военно-спортивной игры  
14.10ч. - Строевая подготовка - отв. Цветков А.Н. 
14.40ч. – Разборка сборка АК-74 - отв. Кузин М.А. 
15.10ч. – Силовые упражнения - отв. Лысяков В.П. 
15.40ч. – Техника и вооружение времѐн ВОВ (1941-1945 г.) - отв. Авдеева 
Н.Н. 
16.20ч. - Подведение итогов 

 
 

6. Условия и порядок проведения соревнований 
 

Конкурс «Строевая подготовка»: 
Продолжительность до 5 минуты. Одиночная строевая подготовка 

(Выход из строя, повороты на месте налево, направо, кругом, постановка в 
строй). Движение строем, равнение направо, налево. Участвует вся команда. 

 
 
Конкурс «Разборка сборка АК 74»: 
После неполной разборки сразу же идет сборка. Время общее для 

разборки и сборки. Не откручиваем дульный компенсатор. 2 человека от 
команды. 

 
 
 Конкурс «Силовые упражнения»: 

 

 Команда 4 человека, 2 человека подтягивание и поднос ног к 
перекладине и 2 человека подъем туловища из положения лежа. 

 
Конкурс «Техника и вооружение времѐн ВОВ» (1941-1945 г.). 
 
Знание военной техники, званий, вооружения. Участвует вся команда. 

 

7. Критерии оценивания 
 

 Внешний вид: единая форма одежды, головной убор, эмблема. 
 Строевая слаженность: четкость выполнения команд (одновременное 

выполнение команд, движение строевым шагом). 
 Владение чѐткими навыками сборки и разборки АК 74: сборка и 

разборка без нарушений. 
 Хорошая физическая подготовка 
 Знание истории Вооруженных сил, умение сформулировать свой ответ. 

 
 



8. Обеспечение безопасности 
 

Обеспечение безопасности проведения соревнований возлагается на 
организаторов соревнований. На представителей команд возлагается 
ответственность за: 

-  безопасность участников соревнований во время проведения 
соревнований. 

- организацию доставки участников к месту соревнований и обратно к 
назначенному пункту после окончания мероприятия; 

- проведение целевого инструктажа с участниками соревнований с 
последующей записью в журнале инструктажа. 
 

 

9. Подведение итогов и награждение 
 

По прохождению всех этапов Соревнований определяются победители 
и призеры среди юнармейских отрядов общеобразовательных учреждений, 
которые награждаются дипломами управления образования и молодѐжной 
политики администрации муниципального образования – городской округ 
город Касимов. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение 2  
 к приказу управления образования и 

 молодежной политики администрации  
 муниципального образования –  
 городской округ город Касимов 

                                                                           от __________ № ________ 
 
 

Состав жюри Соревнований 
 

Председатель жюри:  
И.А. Журавлѐва, главный специалист отдела общего и дополнительного 
образования управления образования и молодѐжной политики 
администрации муниципального образования – городской округ город 
Касимов 

 
Члены жюри:  
 

- Л.А. Остапенко, военный комиссар г.Касимов и Касимовского района 
Рязанской области 

- С.Н. Шанин, заместитель начальника ДОСААФ по военно-патриотической 
и спортивно-массовой работе  
 
- Н.И. Ларина, председатель Касимовской городской организации 
всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, вооруженных сил и правоохранительных органов. 
 
- С.П. Лысяков, участник военных действий в Афганистане 
 

 


